
افغانســتان این روزها در معــرض آزمون 
بزرگ سیاسی ای قرار گرفته که جز با حلم و 
درس آموزی از تجربیات گذشته از آن موفق 
خارج نخواهد شــد. هر نوع شتاب زدگی و 
تأثیر پذیری از القائات و فضاسازی ها موجب 
خواهد شد تا بازگشت صلح و آرامش به این 
خطه برای سال ها مجدداً به تأخیر افتد.دعوت 
برخی نیروهای افغانســتان از آمریکا برای کمک به مبارزه با طالبان یک 
خطای راهبردی است؛ زیرا نزاعی شــکل خواهد گرفت که هدایت دو 
سویش در اختیار بیگانه خواهد بود.بر خلاف تصور برخی که این همسایه 
ایران را کشوری فقیر و فاقد جاذبه برای قدرت های سلطه گر می پندارند، 
افغانســتان برای زیاده طلبان جهان علاوه بر موقعیت ویژه منطقه ای اش 
دارای تجارتی به مراتب سودآورتر از نفت است.در تحلیل رخدادهای 
اخیر نباید از این نکته غفلــت کرد که تشــکل ها و جریاناتی که امروز  
کنشگران سیاسی افغانستان به حساب می آیند عمدتاً مولود دوران اشغال 
آن، توسط اتحاد جماهیر شوروی اند؛ لذا اعوجاجات در دشمن شناسی، 
ویژگی بارز آنان به حساب می آید. همین ضعف تاکنون نیز عامل اصلی 
تداوم اشغال به صور مختلف و عدم استقرار حاکمیت ملی در این کشور 
بوده است.بسیاری از مجاهدین و گروه هایی همچون طالبان؛ القاعده و... 
جهاد برای آزادی افغانستان از سلطه ارتش ســرخ را در چتر تدارکاتی 

نامحسوس و سیاسی »سیا« آغاز کردند و به تدریج از آن تأثیر گرفتند.
امروز هر چند این کنشگران تجربیات ذی قیمتی از دوران اشغال افغانستان 
دارند، اما همچنان ضعف در دشمن شناســی در برخی کنش هایشان رخ 
می نماید.واشنگتن چند سال اســت بحث خروج از افغانستان را برای 
کاهش هزینه هایش در جنگ اقتصادی به گونه ای مطرح می ســازد که 
متضمن تداوم سلطه سیاسی اش باشد؛ لذا از یک سو به هیچ وجه اجازه 

نداد که ساختار انتخابات در اداره این کشور نهادینه شود و...
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مسیر استقلال افغانستان کدام است؟
عباس سلیمی نمین

کویت سومین دولت حاشیه خلیج فارس است که نخست وزیر عراق پس از 
امارات و عربستان به آن سفر می کند و همین مساله نشان دهنده توجه الکاظمی 

به تحکیم روابط عراق با این دولت هاست.
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل جمیل نوشــت: کویت سومین دولت حاشیه خلیج 
فارس است که نخســت وزیر عراق پس از امارات و عربستان به آن سفر می کند و همین 

مساله نشان دهنده توجه الکاظمی به تحکیم روابط عراق با این دولت هاست.
به گزارشاقتصادسرآمد از »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: در سفر الکاظمی به 
کویت، منافع اقتصادی و راه های افزایش روابط تجاری بین دو کشور در سایه تمایل واقعی 

آن ها برای افزایش همکاریهایشان مورد بررسی قرار می گیرد.
نشست دولت های همسایه

ســفر الکاظمی پیش از نشستی انجام می شود که قرار اســت اواخر ماه آگوست در سال 
۲۰۲۱ در بغداد برگزار شــود، این نشســت با عنوان »نشســت دولت های همسایه« با 
حضور عربستان، کویت، اردن، ســوریه، ترکیه و ایران خواهد بود. علاوه بر این، بغداد 
دعوتنامه هایی را برای نهادهای بین المللی نظیر اتحادیه اروپا و ســازمان ملل فرستاده تا 

برای باز پس گرفتن نقش عربی و منطقه ای بغداد تلاش کند.
اما نظیر الکندوری، تحلیلگر سیاسی عراق در گفتگو با الخلیج آنلاین گفت: سفر الکاظمی 
به کویت ارتباطی به نشستی که قرار است اواخر ماه در بغداد برگزار شود، ندارد و هدف 
از آن اقتصادی بوده که به تشویق طرف کویتی برای سرمایه گذاری در عراق مربوط است. 
الکندوری افزود: سفر الکاظمی از این جهت شایان توجه است که از نظر زمانی درست 

قبل از رسیدن هیئت کویتی به عراق صورت می گیرد.
در آوریل گذشــته، الکاظمی در نخستین سفر خود از زمان رســیدن به منصب نخست 
وزیری، به عربستان و امارات رفت و به نظر می رســد وی به دنبال جلب حمایت برای 
کشورش است. نخست وزیر عراق در سفر به عربستان، با ملک سلمان دیدار کرده و در 
نهایت دو کشور از توافق برای تاسیس صندوق مشترکی صحبت کردند که ارزش سرمایه 
آن، سه میلیارد دلار است. علاوه بر این، ریاض و بغداد در زمینه انرژی نیز به توافق هایی 

با یکدیگر دست یافتند.
سفر الکاظمی به عربستان پس از بازگشایی مسیر مرزی بین دو کشور در نوامبر ۲۰۲۰ بود. 
در امارات نیز الکاظمی با استقبال گرم، ولی عهد ابوظبی، محمد بن زاید آل نهیان مواجه 
شد و در نهایت امارات اعلام کرد مبلغ سه میلیارد دلار در عراق سرمایه گذاری می کند تا 

روابط اقتصادی بین دو کشور تقویت شود.
نظیر الکندوری، تحلیلگر سیاسی عراقی معتقد است تلاش های الکاظمی برای نزدیکی 
به دولت های عربی، در راســتای کاهش نفوذ ایران در عراق است. در واقع افزایش نفوذ 
دولت های عربی در عراق به معنای کاهش نفوذ ایران اســت و با توجه به اینکه انتخابات 
عراق تا سال آینده به تاخیر افتاده، الکاظمی امیدوار است با کسب دستاورد های اقتصادی 

برای کشورش تا آن زمان بتواند موقعیت مردمی خود را ارتقا دهد.
چالش های عراقی

بر کسی پوشیده نیست که عراق با چالش هایی در حکومت، دستگاه های امنیتی و پارلمان 

خود مواجه است، همانطور که گزارش های رسانه های عراقی حاکی از این امر است. طبق 
گزارش این رسانه ها، برخی دستگاه های تاثیرگذار عراق مخالف بازگشت عراق به آغوش 

دولت های عربی در مقابل تضعیف نفوذ ایران هستند.
به عقیده تحلیلگران، دوری عراق از تهران، تاثیر بدی بر اقتصاد ایران می گذارد، چرا که این 
اقتصاد از نسبت بالایی در بازار عراق برخوردار است و تهران سعی دارد بازار این کشور 

عربی را برای خود حفظ کند.
به گفته روح الله لطیفی، ســخنگوی گمرک ایران در تاریخ می ۲۰۲۱، عراق پس از چین 
بیشترین واردات را از ایران داشته که نســبت آن، ۷ میلیارد و ۴۴۸ میلیون و ۴۳۱ هزار و 

۶۷۳ دلار است.
الکندوری می گوید: دولت های منطقه می خواهند برای مهار نفوذ ایران، از الکاظمی استفاده 
کنند، از این رو به وی کمک می کنند تا در طرح های اقتصادی خود در عراق موفق باشد، اما 

هر دو طرف یعنی دولت های منطقه و دولت الکاظمی، کار سختی در پیش دارند.
این تحلیلگر عراقی می افزاید: در دیدگاه ما، سفر الکاظمی به کویت غیر از ابعاد اقتصادی 
علنی، ابعاد دیگری هم دارد، بخصوص که با وجود سفر های متعدد الکاظمی به دولت های 
منطقه هنوز هیچ پیشرفت ملموسی در زمینه سرمایه گذاری  در داخل عراق مشاهده نشده 

است.
دلیل این امر آن است که عراق برای جذب سرمایه های خارجی، به عامل مهم تامین امنیت 

نیاز دارد، آنچه که در حال حاضر در عراق وجود ندارد.

گزارش الخلیج آنلاین از سفر الکاظمی به کویت پس از عربستان و امارات؛

 چرا هیچ یک از همسایگان عراق نتوانسته اند وابستگی اقتصادی
 بغداد به تهران را کاهش دهند؟
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بررسی » اقتصادسرآمد« از سیاست حاکم بر واردات 
خودروی خارجی دردولت روحانی  

 از بیکاری
۱۶ هزار نفر تا گرانی 

خودروی خارجی

 بررسی مرکز پژوهش های مجلس از موانع شعار سال 
در بخش معدن و صنایع معدنی

 راهکارهای تولید، پشتیبانی ها 
و مانع زدایی صنایع معدنی
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پیشنهادهای پارلمان بخش خصوصی برای 
سیاست گذاری اقتصادی در دولت سیزدهم

 سه بسته پیشنهادی 
 اتاق بازرگانی ایران

 به دولت رییسی

 جدال بر سر بورسی شدن سیمان
 » اقتصادسرآمد«  بررسی می کند

آسیب جدی صنعت ساخت 
وساز از رهگذر قطعی برق

روح الامینی در مخالفت با وزیر پیشنهادی کار:

 »عبدالملکی« 
پختگی لازم را ندارد وزارت کار 

جای تئوری پردازی نیست
342

 کاهش انتظارات تورمی، باعث رونق فروش »استارت نخورده«های وارداتی شد. محصولاتی که همراه 
با توقف واردات خودرو و افزایش نرخ ارز طی دو سال گذشته به عنوان کالای سرمایه ای در پارکینگ ها 
دپو شده بود، مدتی است برای فروش به بازار عرضه شده است. در این بین محصولات، خودروهایی 
همچون النترا، اپتیما، کلئوس و آزرای ۲۰۱۹ به چشم می آید. پایان احتکار صفرکیلومترهای خارجی 
علامتی از »برداشت مثبت بازار خودرو نسبت به آینده واردات« می تواند باشد. فاکتور ارزی نیز موثر 
بوده است.همراه با کاهش انتظارات تورمی و ریسک های غیراقتصادی، بازار خودروهای خارجی این 

روزها شاهد رونق معامله محصولات استارت نخورده وارداتی است.

بررسی » اقتصادسرآمد« از چالش های درونی و بیرونی  صنعت نفت ایران

 افول صنعت نفت 
در دوران غیر نفتی ها


